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Úvod

Zdravotnické právo je v současné době jedním z nejprogresivnějších právních odvětví

a to je též jeden z důvodů, proč se autor na téma Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnickém

právu zaměřil. Jedná se o interdisciplinární oblast spojující veřejné i soukromé právo.

Dobře fungující zdraví je prioritou každého člověka, a právě v 21. století se pohybujeme

ve zdravotnických zařízeních čím dál častěji. Medicína se každým rokem vyvíjí, dokáže

uspokojit široký okruh pacientů, ale zároveň je pak kladen vyšší tlak na samotného lékaře,

neboť pacient má mnohdy pocit, že jakákoliv chyba nastalá v průběhu léčby, je chybou lékaře.

Pacient si již neuvědomuje, že každé tělo reaguje na léčebnou péči individuálně a proto se

rozmáhá trend požadovat po lékaři, resp. poskytovateli zdravotních služeb náhradu škody, a to

často v případech, kdy pacient nemá sebemenší jistotu, zda se jednalo o pochybení ze strany

lékaře. Pacient, ale i nikdo jiný by si jistě nepřál, aby ve vztahu mezi lékařem a pacientem došlo

k takovému vyostření, že by se lékař kvůli případným nedůvodným sporům obával nadále

vykonávat své povolání.

Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnickém právu je velmi aktuálním tématem

nejen díky narůstajícímu počtu sporů, ale také díky reformě civilního práva z roku 2014.

Zvolené téma by zasloužilo mnohem širší prostor, než jsem mu v této práci

schopna poskytnout, neboť problematika občanskoprávní odpovědnosti nemůže být

v předepsaném rozsahu vyčerpávajícím způsobem zpracována. Pro vypracování této práce

proto volím deskriptivní metodu.

Cílem diplomové práce je zmapovat po kodifikaci soukromého práva jednotlivé případy

spadající do sféry občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví. Pro ucelený přehled budou

uvedeny i významná soudní rozhodnutí, a to především rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR

a Ústavního soudu ČR.

Celá práce se skládá ze sedmi kapitol. Nejprve bude představena současná právní úprava

medicínského práva, a to na všech hierarchických úrovních. Dále se budu věnovat pojmu lege

artis, jehož pochopení je v otázce určení odpovědnosti ve zdravotnictví nezbytným. Další

kapitola se věnuje vybraným případům občanskoprávní problematiky, jako jsou poškození

zdraví a ochrana osobnosti, informovaný souhlas, hospitalizace a poskytování zdravotní péče

bez souhlasu pacienta, institut dříve vysloveného přání aj. Čtvrtá kapitola se již věnuje samotné

odpovědnosti za škodu v rovině občanskoprávní. Pátá kapitola pak pojednává o problematice

náhrady škody ve zdravotnictví. Šestá kapitola se věnuje občanskoprávní ochraně

poskytovatele zdravotních služeb. V mnoha odborných publikacích problematika ochrany
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zdravotníka chybí, a proto ji zde vyčlením samostatnou kapitolu. Poslední kapitola, tedy závěr,

je shrnutím vybrané problematiky a zhodnocením současné situace odpovědnosti ve

zdravotnictví.

Tato diplomová práce je prací teoretickou. Je postavena na analýze současných pramenů

zdravotnického práva, tedy právních předpisů. Zdravotně právní problematiku upravuje

zejména zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

a subsidiárně zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dále je práce založena na studiu

a analýze odborné literatury, vybrané soudní judikatury a dalších dostupných zdrojů.

Tato diplomová práce může sloužit jako příručka pro lékaře či pacienta.
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1 Současná právní úprava zdravotnického práva

1.1 Úvod do zdravotnické problematiky

Zdravotnické právo je smíšeným, komplexním právním odvětvím, které obsahuje

především normy hmotněprávní. Normy zdravotnického práva především upravují a regulují

poskytování zdravotní péče, její podmínky a důsledky. Ačkoliv vztah pacient – lékař je vztahem

soukromoprávním, ve zdravotnickém právu nalezneme i mnoho norem veřejnoprávního

charakteru. Zdravotnické právo se přelévá do mnoha odvětví.

Jak jsem již zmínila výše, ústřední vztah lékař – pacient, a dále poměry mezi

poskytovatelem zdravotních služeb a pacientem, spadají do sféry občanského práva. Co se týče

zaměstnanců poskytovatele zdravotních služeb – tuto problematiku řešíme v právu pracovním.

Nechybí ani případy, kdy v jednání pacienta nebo i zdravotníka můžeme spatřit naplnění

skutkové podstaty trestného činu a dojde pak k uplatnění práva trestního.

Zdravotnické právo nedisponuje jednotnou kodifikací, a proto se v následujících

kapitolách zaměřím spíše na všeobecné právní předpisy. Pokud bych se měla věnovat všem

právním předpisům, které se specializují na oblasti z práva zdravotnického, má práce by musela

být mnohem rozsáhlejší.

1.2 Hierarchie právních předpisů

Normy zdravotnického práva nalezneme v desítkách právních předpisů. Jedná se

o ústavní zákony a vyhlášené mezinárodní smlouvy, zákony, ale i podzákonné předpisy.

Některé právní předpisy upravuji medicínskou problematiku generálně, např. zákon

o zdravotních službách, jiné právní předpisy upravují jen určitou speciální oblast, např. zákon

transplantační. Níže představím nejvýznamnější právní předpisy z oblasti zdravotnického práva,

a to postupně dle jejich hierarchického postavení.

1.2.1 Ústavní zákony a vyhlášené mezinárodní smlouvy

Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky)

Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky. Je katalogem

základních lidských práv, a to i v oblasti práva medicínského. V Listině základních práv

a svobod jsou v problematice medicínského práva nejzásadnějšími čl. 6 a čl. 31.
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Článek 6 se věnuje právu na život a zní následovně:

„(1) Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

(2) Nikdo nesmí být zbaven života.

(3) Trest smrti se nepřipouští.

(4) Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s

jednáním, které podle zákona není trestné.“

Ustanovení čl. 31 pojednává o právu na ochranu zdraví a zní:

„Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo na

bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.“

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení Ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění

protokolů č. 3, 5 a 8), dále jen „Evropská úmluva“

Evropská úmluva dotváří evropský standard ochrany lidských práv a je významným

mezinárodněprávním nástrojem ochrany lidských práv. Soudní kontrolu v rámci dodržování

této úmluvy provádí Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku.

V oblasti poskytování zdravotnické péče Evropská úmluva garantuje právo na život,

zákaz mučení, právo na svobodu a osobní bezpečnost, právo na spravedlivý proces a právo na

respektování rodinného a soukromého života.

Úmluva o lidských právech a biomedicíně (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001

Sb.m.s., o přijetí Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s

aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně)

Úmluva o biomedicíně především zakládá práva a povinnosti osobám v souvislosti s

podrobováním se zákrokům spojených s léčbou či výzkumem.

Úmluva o biomedicíně udává jakýsi standard ochrany lidských práv v medicíně

a aplikované biologii.1

Níže uvádím nejvýznamnější články Úmluvy o biomedicíně.

Článek 2 - Nadřazenost lidské bytosti

1 TĚŠINOVÁ, Jolana, Roman ŽĎÁREK a Radek POLICAR. Medicínské právo. V Praze: C.H. Beck, 2011.

Beckovy mezioborové učebnice, s. 15. ISBN 9788074000508.
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Zájmy a blaho lidské bytosti jsou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy.

Článek 3 - Rovná dostupnost zdravotní péče


[…]


73 Právní rádce zdravotníka. DOSTÁL, Ondřej, s. 76-79. Dostupné z: https://www.kr-

vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4042768
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pověsti určité právnické osoby, má tato osoba právo požadovat na vydavateli uveřejnění

odpovědi. Vydavatel je povinen na žádost této osoby odpověď uveřejnit. Odpověď se musí

omezit pouze na skutkové tvrzení, kterým se tvrzení podle předchozí věty uvádí na pravou míru

nebo neúplné či jinak pravdu zkreslující tvrzení se doplňuje nebo zpřesňuje. Odpověď musí být

přiměřená rozsahu napadeného sdělení, a je-li napadána jen jeho část, pak této části;

z odpovědi musí být patrno, kdo ji činí. Osoba, na jejíž žádost byla vydavatelem uveřejněna

odpověď podle tohoto zákona, nemůže požadovat uveřejnění další odpovědi na tuto

odpověď.“74

6.2 Práva zdravotnického pracovníka

V předchozí kapitole jsem se věnovala právům zdravotníků dle občanského zákoníku,

trestního zákoníku a dalších platných právních předpisů, nyní poukáži na práva zdravotnického

pracovníka zejm. vůči pacientovi, která jsou taxativně stanovena přímo v zákoně o zdravotních

službách, a to v ustanovení § 50.

Zdravotnický pracovník má právo získávat informace o tom, zda pacient, kterému má

zdravotník poskytovat zdravotní služby, je nosičem infekčních nemocí. Dále má zdravotník

právo být informován o dalších závažných skutečnostech ohledně pacientova zdravotního

stavu.

Zdravotnický pracovník má právo neposkytnout zdravotní služby, pokud by jejich

poskytnutím mohl přímo ohrozit svůj život nebo vážně ohrozit své zdraví. Zdravotnický

pracovník může též odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi v případě, že by jejich

poskytnutí odporovalo jeho svědomí nebo náboženskému vyznání. V takovém případě o této

skutečnosti zdravotník informuje poskytovatele, který zajistí pacientovi jiného zdravotnického

pracovníka, případně jiného poskytovatele. O takovémto odmítnutí se pořizuje záznam, který

je součástí zdravotnické dokumentace.

Zdravotnický pracovník nemůže odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi

z důvodu uvedeného ve větě druhé tohoto odstavce, pokud by tímto odmítnutím mohlo dojít

k vážnému ohrožení života či zdraví pacienta.

74 Zákon č. 49/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších

zákonů.

54

Závěr

V případě, že lékař nedodržuje stanovené povinnosti, mohou nastat různé

odpovědnostní vztahy. Ve své práci jsem se věnovala odpovědnosti v rovině občanskoprávní.

Zaměřila jsem se na všechny klíčové situace civilního práva, které mohou v medicínské

problematice nastat.

Nekladla jsem za cíl přezkoumat veškeré otázky, které jsou s otázkou odpovědnosti ve

zdravotnictví spjaty, nýbrž jsem se snažila podat o dané problematice ucelený přehled. Za dané

situace, kdy není k dispozici značné množství aktuální odborné literatury vztahující se

k občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví, neboť proběhla novelizace civilního práva,

může tato práce sloužit například jako příručka lékaře či pacienta.

Z platných právních předpisů je více než zřejmé, že v současné době je vztah mezi

lékařem a pacientem vztahem rovnocenným, tedy že neexistuje nadřízenost lékaře

a zdravotnického zařízení, jako tomu bylo dříve.

Dochází k novému pojetí odškodňování při poskytování zdravotnické péče. Od 1. 1.

2014 mají soudy mnohem širší dispozice s určováním výše takového odškodnění a též mají

výraznější působnost ve výkladu neurčitých pojmů, kterých není v občanském zákoníku málo.

Předpokládá se, že současný občanský zákoník a zákon o poskytování zdravotních

služeb upravuje podrobně všechny oblasti, ve kterých může dojít k případnému sporu. Do jaké

hloubky jsou tyto oblasti v uvedených kodex propracovány, posoudí zejména soudy, neboť

judikatura tyto normy uvede v život a doplní případné mezery.

Mé další dílčí závěry jsou obsaženy v předchozím textu.
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Abstract

Thesis title: Civil Liability in Medical Law

The main topic of this thesis is to analyze individual cases in czech medical law after

the civil law codification. I would like to perform complete concept of civil liability in medical

law, especially the liability for the damages. Different types of civil liability will be eleborate

in detail, mainly though scientific literature and case law.

The thesis consists of seven chapters. In the first chapter, I describe medical law in

historical context relevant for the topic and also I introduce current legislation of medical law

at all hierarchical levels included international agreements. In the second chapter, I desribe one

of the most important concepts in medical liability law – concept called lege artis. The next

chapter gives a brief introduction in the healthcare issues and is divided into several

subchapters. In first three chapters there are also define the basic terms about health and disease.

The fourth and fifth chapters are devoted to the actual liability for damages. The sixth chapter

deals with civil protection of doctors and other medical employees. The last chapter is summary.

It is evaluation of selected issues in health care.

The aim is to introduce a new law conception and present particular types of obligation

to compensate. The new civil cod is based on the requirements of the modern society and

provides much higher improvement of patient rights. Also my intention was to explain that the

relationship between doctor and patient is finally equivalent.

This thesis is kind of theoretical thesis. It is based on the analysis of the current sources

of medical law – current czech legislation. Text of this thesis is finalised to the date of

November 29, 2016.

This thesis can be used as study or informatice materiál.
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