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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila velmi důležité a aktuální téma, jehož význam bude zřejmě v budoucnu
dále narůstat. Rozhodla se přitom pro poměrně komplexní deskripci právní úpravy
odpovědnosti ve zdravotnictví včetně občanskoprávní ochrany zdravotníka a poskytovatele
zdravotních služeb. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako
i schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:
Text (49 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn a logicky
strukturován. Jednotlivé pasáže práce na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je
v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se
člení do jedné až dvou úrovní podkapitol. V první kapitole autorka obecně přibližuje
zdravotnické právo a stručně představuje jeho právní úpravu na úrovni ústavního pořádku a
mezinárodního práva, zákonných a podzákonných předpisů i stavovských předpisů ČLK.
Druhá kapitola je věnována pojmu lege artis včetně role znaleckých posudků při posuzování
poskytnuté zdravotní péče. Třetí kapitola obsahuje analýzu různorodých vybraných právních
institutů a otázek, jako poškození zdraví z hlediska ochrany osobnosti, informovaný souhlas,
dříve vyslovená přání nebo zdravotnická dokumentace, povinná mlčenlivost poskytovatele
zdravotních služeb a zdravotnických pracovníků a ochrana osobních údajů. Ve čtvrté kapitole
autorka představuje nejprve obecnou občanskoprávní odpovědnost za škodu a následně
vybrané případy zvláštní odpovědnosti ve zdravotnickém právu (povinnost k náhradě újmy
způsobené nesprávnou informací nebo radou, újmy způsobené použitím vadné věci, škody
na vnesených nebo odložených věcech a odpovědnost zdravotnického pracovníka-
zaměstnance v případě excesu z jeho oprávnění a povinností). Pátá kapitola se zabývá
náhradou majetkové a nemajetkové újmy ve zdravotnickém právu. Autorka nejprve
pojednává o způsobu a rozsahu náhrady majetkové újmy a o jednotlivých nárocích na
náhradu škody. Následně přistupuje ke způsobu a rozsahu odčinění nemajetkové újmy
včetně náhrad při ublížení na zdraví a usmrcení, přičemž zvláštní pozornost věnuje metodice
Nejvyššího soudu ČR k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Závěrečná šestá kapitola je pak
věnována občanskoprávní ochraně poskytovatele zdravotních služeb a zdravotníka zejména
z hlediska práv na ochranu osobnosti a představení práv zdravotnického pracovníka podle
zákona o zdravotních službách.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Diplomantka při zpracování diplomové práce využila solidní pramenné základny zahrnující
právní literaturu i judikaturu. Nedostatek práce spatřuji v téměř absentujícím použití
odborných periodických zdrojů. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to
v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci nezatěžují
zásadní gramatické chyby ani stylistické nedostatky. Interpunkční a drobné gramatické chyby
nejsou v práci zcela výjimečné, ale ani nejsou natolik časté, aby text významněji rušily. S
právní terminologií diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně.
Z hlediska rozsahu lze práci označit za spíše kratší, avšak splňující kritérium přípustnosti.
Diplomantka se zaměřila na deskripci právní úpravy a tento cíl splnila; práce tak představuje
poměrně zdařilý přehled současného právního stavu. Uvítal bych ovšem místy hlubší analýzu
pojednávané materie a zařazení vlastního autorčina kritického hodnocení.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Jaký je Váš názor na pravidla pro stanovení výše náhrady za bolest a ztížení společenského
uplatnění obsažená v Metodice Nejvyššího soudu ČR k náhradě nemajetkové újmy na zdraví?
V čem spatřujete výhody a slabiny uvedené metodiky a jaké případné změny by podle Vás
byly vhodné?

Jaké je postavení soudu při posuzování znaleckého posudku ve sporu o náhradu újmy na
zdraví způsobené tvrzeným non lege artis postupem? Jak hodnotíte současnou rozhodovací
praxi soudů v této oblasti a jaký je Váš názor na možnosti jejího zlepšení?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu
i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, příslušné judikatuře a odborné literatuře.
Jako vhled pro orientaci v problematice občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví práce
slouží dobře. Za jistý nedostatek nicméně považuji místy mělčí analýzu popisované právní
úpravy a nedostatek autorčina vlastního odborného hodnocení. Práci proto doporučuji k
ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně nebo velmi dobře v závislosti na
zodpovězení položených otázek v průběhu obhajoby.
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